PROJETO DE LEI Nº. 050

de 06 agosto de 2001

“Proíbe o transporte de água mineral  e de mesa acondicionada em  garrafão plástico  retornável cheio ou vazio juntamente  com  outras cargas ou mercadorias    no     transporte   entre  empresas engarrafadoras e a empresa  distribuidora/revendedora e entre estas e o consumidor final”.

Art.  1º - Fica proibido, no Município de Botucatu, o transporte de água mineral e de mesa acondicionada em garrafão plástica retornável cheio ou vazio juntamente com outras cargas ou mercadorias entre empresas engarrafadoras e a empresa distribuidora/revendedora e entre estas e o consumidor final.

Art 2º. – O  não cumprimento do disposto no artigo 1º. desta lei sujeita o infrator a:

I. Multa de R$ 500,00 (quinhentos reais), na data da ocorrência da ação;

II. Aplicação de multa de R$ 1.000,00 (hum mil reais), em caso de reincidência;

III. No caso de nova reincidência, implicará na cassação do alvará de licença de localização e funcionamento.

Art.  3º. - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Ver/ Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 06 de agosto de 2001.

Vereador  JÚNIOR COLENCI

AUTOR